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SEZNAM ZKRATEK

UMT - Universelles Mediensystem für den Technikunterricht

3D - Three Dimensional

UV - ultraviolet

CNC - Computer Numerical Control

RP - Rapid Prototyping

SLA - Stereolithography

CAD - Computer aided drafting

STL - Stereolitography

ABS - Acrylonitrile butadiene styrene

PS - Polystyren

PVC - Polyvinylchlorid

PP - Polypropylen

PLA - Polylactic acid

RepRap - replicating rapid prototyper

EU - European Union

UNESCO - Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations Educational,

Scientific and Cultural Organization)

AVI - Audio Video Interleave

drag and drop - táhni a pusť

ZŠ – základní škola

MŠ – mateřská škola

ČEZ – české energetické závody

WLAN – Standarty popisující bezdrátovou komunikaci
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ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce mě konstrukční systém UMT velice zaujal.

Technických stavebnic, mezi které systém UMT bezesporu patří, je na našem trhu již po

řadu let velký výběr, ovšem konkrétně stavebnice UMT je v ČR neznámou věcí a také

oficiálně na českém trhu nedostupnou.

Technické stavebnice jsou dle mého názoru jednou z možností, jak podnítit u žáků

základních škol zájem o technické obory. Nedostatek absolventů technických oborů je

v současné době žhavým tématem nejen pro management firem, ale také pro zřizovatele a

ředitele středních škol a učebních oborů s technickým zaměřením. Nejedná se o regionální,

ale celospolečenský problém, pro který se nabízejí různá řešení od polytechnického

vzdělávání v mateřských školách, přes nejrůznější studentské soutěže s hodnotnými cenami

pro vítěze, až po návrhy zavedení mistrovských zkoušek místo maturit.

Domnívám se, že technické stavebnice ve školách by se mohly stát jedním z dílčích

řešení výše uvedeného problému a ve své práci se zamýšlím nad otázkou, zda by kvalitní

technické stavebnice neměly být součástí vybavení každé základní školy a jejich využívání

ve vyučovacích hodinách by nepřispělo ještě více k zájmu žáků o technické obory.

Zkoumal jsem možnosti nejdostupnějších stavebnic na českém trhu a porovnával je se

stavebnicí UMT. Svou základní konstrukcí se podobá známé stavebnici Merkur, ale její

možnosti využití jsou v některých oblastech zcela jiné. Její možnosti jsou dány i základním

materiálem této stavebnice, kde na rozdíl od zmiňovaného Merkuru, který je z oceli, je

základním materiálem u systému UMT plast.

Zvažoval jsem i možnosti větší dostupnosti systému UMT pro české školáky, které by

spočívalo zejména v nahrazení některých dílů dostupnějším materiálem v podobě plastových

destiček nebo tisku na 3D tiskárně.

Cílem praktické části bylo ověřit využití systému UMT ve vyučovacím procesu a

vytvořit v rámci ověřování několik návrhů modelových výrobků s ohledem na jejich

funkčnost a využití. K těmto modelovým výrobkům jsem připravil i jednoduchý návod.

Využil jsem porovnání výsledků Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení a

následné praktické tvořivosti žáků s poskytnutou stavebnicí. Při ověřování jsem

spolupracoval s menší skupinou žáků ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206, žáci mě v mnohém

překvapili a inspirovali mne k několika novým námětům.
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V závěru diplomové práce uvádím několik doporučení pro práci s UMT stavebnicí a

softwarem UMT Designer ve školství, ke kterým jsem dospěl při práci s touto stavebnicí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KONSTRUKČNÍ STAVEBNICE PRO VÝUKU NA ZŠ

„Konstrukční stavebnice budeme chápat jako soustavu nosných prvků, funkčních

prvků a funkčních částí určených k sestavení funkčního modelu modelujícího činnost

příslušného technického objektu.“(10)

Tyto stavebnice jsou díky svým možnostem vhodné pro naplňování řady klíčových

kompetencí vzdělávací oblasti Člověka svět práce. Umožňují také naplnění mnoha

mezipředmětových vztahů například do fyziky ale i dějepisu a výtvarné výchovy nebo

informatiky.

V této části práce je popsáno několik různých stavebnic vhodných pro tuto vzdělávací

oblast napříč ročníky a tedy věku dětí. Některé stavebnice mohou děti běžně využívat

v rámci hry v předškolním vzdělávání. Samozřejmostí potom je možnost využití v domácím

prostředí, některé stavebnice k tomuto účelu přímo vybízí.

U jednotlivých stavebnic uvádím i historii, je-li známá a dostupná, tak aby bylo

zřejmé, že stavebnice jsou dětem dostupné již řadu let a jejich vývoj přímo koresponduje

s technologickými možnostmi.

1.1.1 UMT

Universelles Mediensystem für den Technikunterrich

UMT je univerzální mediální systém pro technické vzdělávání. Unikátní konstrukční

systém vyvinul exkluzivně pro LPE (logo LPE obr.1) v roce 1985 Helmut Benjes, patří tak

mezi stavebnice poměrně mladé. Kombinuje výhody stavebnic Lego a

fischertechnik s klasickým ručním výrobním procesem. Polotovary a

zařízení speciálně vytvořené pro zpracování těchto materiálů tvoří základ

tohoto konstrukčního systému. Jedinečnost systému spočívá v kombinaci

tradičních modulárních systémů s prvky zpracovatelského, stavebního a

strojního průmyslu. Tato kombinace umožňuje žákům základních škol, především pátého až

sedmého ročníku, rozvoj svých znalostí, schopností a dovedností formou hry.

V současné době je tato stavebnice dostupná pouze na německém a rakouském trhu,

distribuována je především pomocí e-shopů http://www.umt-in-der-schule.de a

http://www.austro-tec.at.

obr. 1 Logo LPE
Technik
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Polotovary UMT

Jako polotovary jsou nazývány prefabrikované suroviny v různých podobách. Mezi

typické polotovary patří základní dílce, desky, trubky a čtyřhranné tyče s různými tvary

průřezu (obrázky 2 až 6). Tyto části stavebnice jsou vyráběny z plastů, a to ABS, PS, PVC,

PP. Vlastnosti jednotlivých druhů plastů jsou popsány v kapitole 1.2.

Většina polotovarů je standardizována, to znamená, že je definováno v jaké kvalitě

materiálu a povrchu má být polotovar produkován. Polotovary jsou distribuovány v daném

množství (v daným počtech kusů na sadu) a v dané délce. Snahou je minimalizovat ztráty

materiálu nevyužitím při dalším zpracování. Většinu surovin je nutné v prvním kroku upravit

na potřebnou velikost či délku, např. řezáním, stříhání, děrování, ohýbáním atd. Po těchto

úpravách se ze vstupního polotovaru stává skutečný dílek stavebnice, který může být

zpracován do skutečného produktu.

obr. 2 Základní dílce s dírami obr. 3 Základní dílce bez děr

obr. 5 Desky s otvory a lisovanou mřížkou obr. 4 Tunel

http://lpe.lpe-b2b.de/media/images/org/40101-400-170.jpg
http://lpe.lpe-b2b.de/media/images/org/40101-400-170.jpg
http://lpe.lpe-b2b.de/media/images/org/40101-400-003.jpg
http://lpe.lpe-b2b.de/media/images/org/40101-400-003.jpg
http://lpe.lpe-b2b.de/media/images/org/40101-400-283.jpg
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Přístroje UMT

Přístroje pro prvotní zpracování UMT stavebnice byly speciálně navrženy pro UMT

systém. Spolu s polotovary tvoří základ pro kreativní navrhování a konstruování UMT. Od

svého vynalezení v roce 1985 byla tato zařízení neustále vyvíjena a doplňována. Dnes jsou

k dispozici čtyři zařízení, které umožňují precizní práci i při nepřetržitém provozu ve škole.

Profesionálně vyhlížející studentské práce tak mohou být vytvářeny pouze s manuálními

zařízeními (výjimkou je napájení ohýbačky). Eliminují se tak zranění, která vznikají při práci

s běžně dostupnými zařízeními. Bohužel jsou tyto přístroje poměrně velmi drahé. Jejich

precizní propracovanost a názornost ovšem pořizovací cenu do značné míry vyrovnává.

UMT pila (obrázek 8) je určena pro řezání základních dílců, hranolů, trubek.

Umožňuje bezpečné uříznutí materiálu, nastavení délky řezané části pomocí pravítka

s přesností na milimetry. Žák je chráněn od možnosti způsobit si zranění nemožností pilu

vyjmout z přístroje.

obr. 8 UMT pila

obr. 7 Tyče a tyčky

obr. 6 Plastové destičky

[…]


školství do značné míry přispělo ke zvýšení zájmu žáků o technické obory, neboť

jednoznačně vede k naplňování klíčových kompetencí k učení, k řešení problémů,

kompetencí pracovních ale také komunikativních, sociálních a personálních. Tohoto

výsledku lze dosáhnout jednoznačně zábavnou a hravou formou.

Využívání technických stavebnic dětmi by dle mého názoru nemělo být pouze na

zvážení a volbě rodičů, ale upřednostňoval bych jejich pravidelné, systematické a

smysluplné využívání při vzdělávání v základních školách. V zájmu zvyšování atraktivnosti

technických oborů v očích svých žáků plánuji pro příští školní rok nabídnout zájmový

kroužek - Práce se systémem UMT.
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V těchto hodinách bude možné využít návrhy modelových výrobků, které byly

vytvořeny jako součást této práce. Podle těchto vzorů budou moci žáci konstruovat své první

vlastní modely a následně vytvářet nové návrhy nebo rozvíjet funkčnost stávajících modelů.

Tímto dílčím krokem se pokusím přispět k řešení palčivého problému spojeného

s ubýváním odborníků v technických profesích u nás. Zda se jedná o krok správným směrem,

ukáže zřejmě teprve čas, ale já to na základě svého vlastního pozorování vnímám jako jedno

z řešení.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo získat přehled v nabídce a možnostech konstrukčních systémů

a stavebnic vhodných pro výuku technické výchovy s ohledem na rozvoj a prohlubování

kreativity a tvořivosti žáků. Teoretická část diplomové práce obsahuje přehled stavebnic

dostupných na českém trhu a zatím nedostupné stavebnice UMT, s uvedením jejich

základních parametrů a možností. Systém UMT je pak v této části rozveden do větších

podrobností, aby vynikly jeho možnosti a specifika. V této části práce doplňuji možnost

rozšířit tento systém o další varianty a návaznosti ve spojitosti s tiskem dílků na 3D

tiskárnách a případné využití na českém trhu běžně dostupných konstrukčních materiálů.

Teoretická část se dále zabývá stručným přehledem a rozdělení plastů jako základním

materiálem UMT stavebnice i 3D tisku. V této části uvádím přehled 3D tisku a jeho možnosti

využití ve školství. Práce se dále zabývá přínosem UMT stavebnice a 3D tisku k rozvoji

klíčových kompetencí žáka.

V praktické části diplomové práce popisuji tvorbu návrhů několika modelových

výrobků od návrhu v softwaru UMT Designer po jejich fyzické vytvoření stavebnicí UMT.

K těmto modelovým výrobkům uvádím jednoduchý návod k sestavení modelů včetně

obrázkové přílohy a soupisu použitých dílků. Práce se zde dále zabývá porovnáním výsledků

Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení a aktivity skupiny žáků při práci se stavebnicí

UMT. Zaměřuji se především na jejich tvořivost a kreativitu při vlastní práci a porovnávám

je s jejich možnosti, které jim vyšly ze zmiňovaného testu. V práci uvádím několik

doporučení pro práci s UMT stavebnicí, ke kterým jsem dospěl. Připojuji návrh a návod na

vytvoření ohýbačky základních dílků stavebnice, bez které se práce s touto stavebnicí nedá

prakticky realizovat, nebo by byly její možnosti značně omezené.

Při práci s UMT stavebnicí jsem došel k několika závěrům. Žáci jsou schopni vytvořit

zajímavé návrhy a modely v omezeném čase a jen s minimem nových informací. Práce

s UMT stavebnicí je pro žáky zajímavá a přispívá k rozvoji hned několika klíčových

kompetencí. UMT stavebnice nabízí i možnost mezipředmětového propojení, to ovšem

závisí na ročníku, ve kterém je stavebnice využita a nadšení pedagogického sboru. Ve

spojení s 3D tiskem jsou pak možnosti stavebnice ještě širší a nabízí se tak i další využití

této moderní technologie. Samozřejmě propojením těchto technologií bychom dosáhli

dalších mezipředmětových propojení a rozvíjeli bychom další kompetence.
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SUMMARY

The objective of this work was to obtain an overview in the menu and options of

structural systems and kits suitable for teaching technical education with regard to

development and deepening of the creativity. The theoretical part of my thesis contains an

overview of the available and unavailable kits on the Czech market with indicating their

basic parameters and options. In this part the system UMT is described in more detail to

stand out its possibilities and specifics. I also add the possibility to extend the system to other

variants and connections in context with printing pieces to 3D printers and prospective using

on the Czech market commonly available structural materials.

The theoretical part further deals with a brief overview and division of plastics as a

basic material of UMT kit and 3D printing. In this section I give an overview of 3D printing

and its use in education. The work also deals with the benefit of the UMT kit and 3D printing

for development the key competences of the student.

The practical part of my thesis describes making proposals of several model products

from their creation in software UMT Designer to implementation by the UMT kit. To these

model products I add the instruction manual including pictures and the list of using pieces.

The work here deals with a comparison of the result Urban’s Test for Creative Thinking-

Drawing Production (TCT-DP) and activity of the group of the pupils while working with

the UMT kit. I mainly focus on their creativity in their own work compared to their

possibilities considering the test results. In my work I mention several suggestions how to

use the kit. I add a proposal and an instruction manual for making a bender of the basic

pieces. Without it is impossible to realize the work with the kit or the options could be

considerable limited.

While I was working with the UMT kit, I have found a few conclusions. Pupils are

able to create interesting designs and models in limited time and with minimal new

information. The work with UMT kit is very interesting for pupils and it contributes to the

development the key competences. The UMT kit offers an opportunity of the connection

among subjects but it depends on the form where is used. In connection with 3D printing the

options and the use of the kit are even wider. Of course, linking these technologies we would

achieve more connections among subjects and develop further key competences.
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