Název práce: Konstrukční systém UMT v technické výchově

Jméno autora: Bc. Petr Novák

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Práce měla především zmapovat možnosti konstrukčního systému UMT při kreativní tvorbě a jeho možné propojení s prvky 3D tisku. Struktura tomuto odpovídá. Je dostupný také pedagogicko-psychologický pohled na rozvoj kompetencí žáka v souvislosti s kreativitou nebo odborná část chemicko-technologická.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Student zúročil své aktivity v průběhu svého studia, kde se problematikou soustavně zabýval. Navštívil odborné výstavy, účastnil se seminářů a studentské konference. Vysoké procento informací je z primárních zdrojů a vlastních zkušeností.

Využitelnost v praxi

práce je dobře využitelná v praxi. Seznamuje se zajímavým konstrukčním systémem využívaným zejména v západních zemích a v zařízeních neformální výuky. Přínosná je také část s přehledem ostatních využitelných stavebnic nebo realizované náměty. Vysokou využitelnost má také studentem zkonstruovaná ohýbačka plastů.

Práce s prameny

Práce s prameny je dostatečná. Student využívá černých zdrojů a to zejména firemních i zahraničních. Zároveň navazuje na kvalifikační práce svých předchůdců. Zdroje jsou relevantní a aktuální.

Jazyková a formální úroveň

Jazyková úroveň je standardní. V práci se nevyskytují viditelné pravopisné nebo stylistické chyby. Práce je graficky na dobré úrovni, jen některé obrázky nejsou příliš kvalitní. Většina grafických podkladů byla pořízena studentem. Nejvyšší míra podobnosti 9%, ověřeno.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Jak souvisí výsledky žáků dosažené v Urbanově figurálním testu s kvalitou, složitostí nebo designem vytvořeného výrobku? Vyrábí děti kreativnější náročnější nebo složitější výrobky oproti dětem méně kreativním?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Vytýčené cíle byly splněny. Doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

V Plzni dne: 21. 8. 2015

vedoucí práce: